
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA' METROPOLITANA  DI PALERMO          

                                                             

                                                                                                

I.E.                    
 

                        

  COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE     
 

                        

                                                          N. 55  del 28.06.2024 
 

 

  

OGGETTO: Determinazione degli importi delle somme non soggette ad esecuzione forzata ai 

sensi dell’art. 159 Legs.vo n. 267 del 18/08/2000. Periodo 01 Luglio 2024 – 31 Dicembre 2024. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di giugno, alle ore 17,20 si  riunisce la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. Previa convocazione del  Sindaco GIROLAMO 

ANZALONE per le vie brevi,  la presente adunanza si tiene in modalità mista, intendendo per tale 

quella in cui taluni dei suoi membri siano in compresenza in un medesimo luogo e altri collegati in 

tele e/o video conferenza e si dà atto che sono i seguenti signori:                     

                                                                                         

                                                                                                                  Presente                     Assente 

1         Girolamo               ANZALONE          Sindaco                                  X                               --                         

2         Sara Valeria           SAPIENZA           Vice Sindaco             Collegata da remoto                --         

3 Giacomo        BONDI’                 Assessore                  Collegato da remoto               --                                            

X      4 Antonietta       SPARACIO            Assessore                 Collegata da remoto               --                                                       

5          Giuseppe               INDIA                     Assessore                 Collegato da remoto              --                                                                                                   

              

 

 TOTALE PRESENTI 5     

 

   

  Partecipa   il   Segretario Comunale Dr. Roberto Terranova   

 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.      

                                               



Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet 

assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 

seduta, si procede alla adozione della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista  l’allegata   proposta  di   deliberazione  avanzata    dal  Responsabile del II Settore , avente ad 

oggetto:   Determinazione degli importi delle somme non soggette ad esecuzione forzata ai sensi 

dell’art. 159 Legs.vo n. 267 del 18/08/2000. Periodo 01 Luglio 2024 –31 Dicembre 2024. 
 

    -   Considerato il parere espresso per la regolarità tecnica e contabile; 
 

- Ritenuto di approvarla integralmente; 
 

- Con voti unanimi palesi; 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte; 

 

 

Successivamente 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con unanime votazione palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente delibera Immediatamente Esecutiva , al fine di consentire l’adozione di 

quegli atti che necessitano tempi celeri d’esecuzione. 



 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

Piazza S. Rosalia - c.a.p. 90020 Tel.: 091/8209242 – Fax:091/8209311    C.F. 86000910827 

PEC urp@pec.comune.ventimigliadisicilia.pa.it 
1 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Determinazione degli importi delle somme non soggette ad esecuzione forzata ai 

sensi dell’art. 159 Legs.vo n. 267 del 18/08/2000.  Periodo 01 Luglio  2024 – 31 Dicembre 

2024 

 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  

 

 Il sottoscritto, Dott. Paolo Sarullo nominato, con determinazione Sindacale n. 17 del  

13/07/2023, Responsabile del Settore Finanziario, sottopone, all’approvazione della Giunta 

Comunale, la seguente proposta avente ad oggetto “Determinazione degli importi delle somme 

non soggette ad esecuzione forzata ai sensi dell’art. 159 D. Leg.vo n. 267 del 18.08.2000   

Periodo 01 Luglio  2024 – 31 Dicembre 2024”  

Premesso che l’art. 159, comma 2° del D. Lg.vo n.267 del 18.08.2000 stabilisce che non sono 

soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli Enti Locali destinate a: 

 

a. pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 

previdenziali per i tre mesi successivi; 

b. pagamento delle rate di mutui e prestiti obbligazionari, scadenti nel semestre in corso 

c. espletamento dei servizi locali indispensabili relativi al semestre in corso; 

 

Visto l’art. 159, 3° comma, del D. Leg.vo n. 267 del 18.08.2000 il quale stabilisce che per 

l’operatività dei limiti di cui sopra occorre che l’Organo Esecutivo, con deliberazione da adottarsi 

per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme 

destinate alle suddette finalità; 

 

Visto il D.L. 28 maggio 1993 il quale individua, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione 

forzata, i servizi locali indispensabili dei Comuni; 

 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 5  del  27/03/2024 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2024/2026; 

 

Considerato gli impegni  che si prevedono di assumere entro il 31 dicembre 2024; 

 

Ritenuto necessario quantificare, così come segue, le somme necessarie all’espletamento dei 

seguenti servizi: 

 Pagamento retribuzione al personale dipendente e  

   conseguenti oneri previdenziali ed IRAP         €        495.697,00 

 Pagamento rate mutui e prestiti obbligazionari €.         30.380,00 

 Espletamento dei servizi locali indispensabili: 

o Amministrazione generale, compreso  

  servizio elettorale     €.         50.950,00 

o Anagrafe e Stato Civile   €.           1.500,00 



 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

Piazza S. Rosalia - c.a.p. 90020 Tel.: 091/8209242 – Fax:091/8209311    C.F. 86000910827 

PEC urp@pec.comune.ventimigliadisicilia.pa.it 
2 

o Protezione civile, ecc.    €.           3.000,00 

o Istruzione primaria e secondaria  €.         14.200,00 

o Necroscopici e cimiteriali   €.         10.000,00 

o Ricoveri e Trasferimenti socio assistenziali €.         16.580,00 

o Manutenz Immobili comunali - mutui   €          53.000,00 

o RSU, contratto servizio e perdite  €        175.000,00 

o Viabilità e illum. Pubblica   €.       102.000,00 

TOTALE GENERALE                                             €.       952.307,00 

 
Visto lo statuto del Comune; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  

 

Vista la Determinazione Sindacale n. 17 del 13/07/2023 di assegnazione titolarità di 

posizione organizzativa e connesse funzioni dirigenziali; 

 

 Propone alla Giunta Comunale 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che espressamente si richiamano,  

 

1. di quantificare negli importi innanzi indicati relativamente al Secondo Semestre 2024, 

periodo dal 01 Luglio  2024 – 31 Dicembre 2024, ai fini della non assoggettabilità ad 

esecuzione forzata a danno del Comune, le somme di competenza dell’ente come 

sopra destinate.  

 

2. Di deliberare, altresì, l’immediata esecutività della deliberazione, al fine di consentire 

l’adozione di quegli atti che necessitano tempi celeri d’esecuzione. 

 

3. Notificare il presente atto al Tesoriere Comunale ed agli altri soggetti interessati. 

 

 

Ventimiglia di Sicilia   lì 27/06/2024 

 

                                                                          

 

                                                                            Il Responsabile Servizio Finanziario  

                                                           f.to    (Dott. Paolo Sarullo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

Piazza S. Rosalia - c.a.p. 90020 Tel.: 091/8209242 – Fax:091/8209311    C.F. 86000910827 

PEC urp@pec.comune.ventimigliadisicilia.pa.it 
3 

Pareri allegati alla Proposta di Deliberazione di G.C..  

 

OGGETTO: Determinazione degli importi delle somme non soggette ad esecuzione forzata ai 

sensi dell’art. 159 Leg.vo n. 267 del 18/08/2000.  Periodo 01 Luglio  2024 – 31 Dicembre 2024 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai 

sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 

n. 267 e s.m. e i. e dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91, come integrato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, nonché della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. n. 267/2000. 

 
Ventimiglia di Sicilia, 27/06/2024 

         IL RESPONSABILE DEL SETTORE  FINANZIARIO 
f.to        Dott.. Paolo Sarullo    

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE - UFFICIO DI RAGIONERIA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L. n. 267/2000 e dell’art. 1, lett. i) della L.R. 48/91, così come sostituito 

dall’art. 12 della L.R. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, nonché l’assenza di 

condizioni che possano determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse. 

 

 

Ventimiglia di Sicilia, 27/06/2024      IL RESPONSABILE DEL SETTORE  FINANZIARIO 

f.to    Dott. Paolo Sarullo    



             

                                                                                                           

    

  

Firmati all'originale: 

IL PRESIDENTE 

 

                                                                   f.to GIROLAMO ANZALONE    

 

                L’ASSESSORE ANZIANO                                                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE 

              

    f.to    GIUSEPPE INDIA                                                       f.to ROBERTO TERRANOVA    

===================================================================================== 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale                               CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   28.06..2024          ai sensi dell’art. 12. 

 

 Comma 1 ( trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione) 

       X    Comma 2 (immediatamente esecutiva) 

  

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni. 

   

Dalla Residenza Municipale, lì    28.06.2024                                                             IL   SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                              

                                                                                                                             f.to   ROBERTO TERRANOVA    

 

 

  

 

 Affissa all’albo pretorio il…………………………al N………………………vi resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il…………………………………,senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla residenza Municipale................................... 

 

        IL MESSO COMUNALE 

                                                                              f.to MILIANTA LUCIA  

===================================================================================== 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio 

 

CERTIFICA 

che copia della deliberazione, ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni è stata pubblicata per 15 

giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal …......................al.................….….e che……………è stata prodotto a quest’ufficio 

opposizione o reclamo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………….                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                                                                    
                                       ROBERTO TERRANOVA   

   


